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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at genindføre godtgørelsesordningen 

på området for sukkerafgifter med henblik på at forbedre konkurrenceevnen hos lokale producenter af 

sukkerholdige produkter som eksempelvis is og kage. Godtgørelsesordningen skal genindføres med 

virkning fra 1. januar 2020. 

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne) 

(1. behandling) 

 

For Demokraatit er det vigtigt, at vi hele tiden har fokus på afgiftsniveauet i vort land. Vi skal altid huske på, 

at en afgift i vores øjne intet andet er end en skjult skattebetaling, der ovenikøbet ofte rammer skævt og 

skader mere end det gavner. Det er alle i samfundet, der betaler for afgifter, uanset indkomst.  

 

Demokraatit mener at en vare eller tjenesteydelse aldrig må blive belagt med så høj en afgift, at markedet 

reelt set forsvinder. Vi mener, at folk skal have den personlige frihed til selv at bestemme, hvad de vil købe 

alt efter hvad de lyster.  

Derfor er vi også yderst taknemmelige for, at Inatsisartutmedlem Justus Hansen med dette forslag bringer 

det på banen. Vi har virkelig ramt skævt på dette område. Det er blevet sværere for de lokale at producere 

hjemmeprodukter af f.eks. is og dette betyder helt sikkert at vi udhuler vores hjemmemarked og at 

importen på området stiger. Det skal i vores øjne altid være en fordel at drive forretning herhjemme, og 

hvis sådanne skævvridende afgifter rammer skævt, så har vi noget at ændre. 

Det offentlige og for den sags skyld afgifter skal aldrig stå i vejen for den enorme kreativitet og iderigdom 

mange besidder i vort land. Vi skal derimod skabe gode, stabile, effektive og meningsgivende rammer og 

regler for etablering af virksomheder. Iværksættere og et stærkt privatliv er i vores optik bydende 

nødvendigt for at skabe den fornødne vækst og velstand, vi alle efterspørger.  

 

Det er derfor synd, at vi ikke skaber dette i dag. Vi er simpelthen nødt til at give de private virksomheder 

frihed til at gøre det de er gode til, nemlig at skabe arbejdspladser, vækst, velstand og udvikling. De skal ej 

belemres med uforståelige og unødige tiltag. I vores optik så skal virksomhederne tværtimod reguleres, 

beskattes og støttes mindst muligt. Det er det allersundeste for overlevelse. Det er af afgørende betydning, 

at de mange afgifter til erhvervslivet altid og konstant er på et fair niveau, vi skal aldrig nogensinde 

stramme afgiftsstrukturen så meget, at det går udover deres muligheder for at investere og for at skabe 

arbejdspladser, udvikling og vækst, tværtimod.   

Vi siger klart, at vi støtter dette forslag og sender det til videre behandling i Finans- og Skatteudvalget. 


